partenans, qui, par ledit sire de Chasteillon avoit esté vendue aus doyen et chapitre de l'église de Nostre-Dame d'Amiens, par propre déclaration de lieux et ténemens et des bouz et costez d'iceulx, qui divizez furent en certaines lettres que lesdiz doyen et chapitre prinrent et eurent dudit achat, et de l'admortissement qui, par nous ou nostredit feu seigneur et père, que Dieu absoille, leur en avoit esté ottroyez. Néanmoins, soubz umbre de ce, lesdiz doyen et chapitre, par eulx ou leurs gens, se sont avanciez et veulent avancier de attraire et attribuer à eulx certaines terres qui sont et doivent estre à nostredit escuier, de son terrouer et seigneurie dudit lieu d'Yaucourt et non comprises oudit admortissement, et par espécial, huit journeulx de terre, ou environ, qui jadiz furent à feu... le Carbonnier, qui les tenoit dudit lieu et seigneurie d'Yaucourt, tenant d'un costé aus terres dudit escuier, et d'autre à un lieu que l'en dit le Tourbe. Et pour ce que, depuis ledit achat, ledit escuier a pou ou néant peu entendre au gouvernement de sadite terre d'Yaucourt, pour l'occupation de son office et service, où il a continuellement vacqué et encores fait de jour en jour, lesdites, terres sont demonrées gastes et en ruïne, par l'espace de long temps, et aprez ce, ont esté bailliées par les gens dudit escuier à un nommé Mahieu Descamps et à Jaque Vanon, qui y semèrent et labourèrent ablais et despoullèrent en la saison et moisson d'aoust qui fu l'an mil CCC III<sup>xx</sup> et huit ; pour laquele chose lesdiz doyen et chapitre se sont complains en cas de saisine et nouvelleté. Pour raison de laquelle complainte et par vertu de ta commission, restablissement a esté fait en main de justice desdiz ablaiz et de la valeur d'iceulx... Maiz est encore la cause principal entière, jà soit-il que lesdiz doyen et chapitre se soient efforciez de vouloir mettre et enveloper sur ce ledit escuier en grans procès, en refusant de vouloir entendre et obéir aux offres et requestes droituirières et raisonnables que ledit escuier leur a fait, c'est assavoir que ilz monstrassent et feissent apparoir des lettres qu'ilz ont de leurdit achat et admortissement, et que se en icelles estoit contenue ladicte terre, il s'en vouloit et veult départir du tout,... et se comprise n'y est, ilz l'en laissent joir et posséder comme il et ses devanciers ont fait. Lesqueles choses iceulx doyen et chapitre ont refusé contre raison... de male foy, contre ledit escuier, qui continuellement a esté par grant temps en noz-guerres et service, senz demourer continuellement audit lieu d'Yaucourt », évoquant ladite affaire par-devant les requêtes du palais. Paris, 27 décembre 1389. Traces de sceau. — Mandement de Charles VI « à noz amez et féaulz trésoriers à Paris et aux commissaires ordennez de par nous sur